СОВЕТ

Дрожжановского муниципального района

Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е
28 августа 2012 года                                                                           № 21/1
О состоянии и мерах по профилактике и противодействию

религиозному экстремизму в  Дрожжановском муниципальном

районе Республики Татарстан

Заслушав и обсудив вопросы состояния и мер по профилактике и противодействию религиозному экстремизму, осуждая любые насильственные методы разрешения внутриконфессиональных конфликтов, попытки дестабилизации мирного сосуществования людей различных национальностей и религий, Совет Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Органам местного самоуправления Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, в том числе сельских поселений:

провести анализ реализации законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, а также соответствующих нормативных актов, касающихся деятельности органов местного самоуправления, муниципальных нормативных правовых актов и внести в план заседаний представительного органа муниципального образования регулярное рассмотрение вопросов профилактики терроризма и экстремизма, в том числе в религиозной сфере;

определить должностное лицо, ответственное за взаимодействие органов местного самоуправления с представителями религиозных и национальных объединений, действующих на территории муниципального образования, и их функциональные обязанности;

организовать проведение мониторинга этноконфессиональной обстановки в муниципальном районе (сельском поселении) Республики Татарстан и на основе комплексного анализа его результатов обеспечить своевременное выявление негативных тенденций и прогнозировать их развития;

обеспечить проведение заседания антитеррористической комиссии в муниципальном районе (сельском поселении) по рассмотрению вопросов противодействия экстремизму.
2. Аппарату Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан:

до конца 2012 года разработать и утвердить целевую программу по профилактике терроризма и экстремизма;

активизировать работу Совета по взаимодействию с религиозными и общественными объединениями при Главе муниципального района.

3. Исполнительному комитету Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан:

оказать содействие в организации учебы религиозных деятелей муниципального района по вопросам укрепления традиционных религиозных ценностей, формирования толерантности;

разработать комплекс мер по поддержке пропаганды традиционных  религиозных ценностей авторитетными религиозными деятелями муниципального района, включая материальную помощь с привлечением внебюджетных средств;

совместно с Ассамблеей народов Татарстана усилить работу с представителями национальных диаспор вопросам укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений, формирования толерантности, уважительного отношения к национально-культурным особенностям Республики Татарстан;

обеспечивать безопасность и законность при проведении публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний в порядке, установленном для проведения митингов, шествий, демонстраций.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Туган як».

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на руководителя аппарата Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Ахметова Э.С..

Глава Дрожжановского муниципального

района Республики Татарстан, Председатель

Совета Дрожжановского муниципального

района Республики Татарстан:                                                 Т.Д. Нагуманов